* *Dionysianae consuetudines: Post processionem ascendant juxta Sancta Sanctorum quidam bene cantantes, alii in dextro latere, alii in sinistro latere assistentes, bene et honorifice tropis scilicet*

*Quem quaeritis
conjurantes et sibi invicem respondentes etc.*

St. Gallen I.

Antiphonar, XI. Jahrh.

Fol. 101.

1. Int. *Quem queritis in sepulchro, o christicole?*
2. R. *Jesum nazarenum crucifixum, o celicole.*
3. Item. *Non est hic, surrexit sicut praedixerat, ite, nuntiate quia surrexit de sepulchro.*
4. a. *Surrexit enim sicut dixit dominus, ecce precedet nos in galileam, ibi eum videbitis. aeuia, aeuia.*

Mit St. Gallen I stimmen im wesentlichen überein: St. Gallen II—IV, Berlin I, Einsiedeln I, St. Gallen V.
Abweichungen:

1. St. G. II—IV, christicole statt o christicole.
2. Einsiedeln I: celicola.
3. St. G. V: Non est hic.
4. St. G. V: et precedet ..., aeuia, alleluia. Berlin I: Surrexit enim sicut dixit dominus et praecedet nos in galileam. aeuia, ibi eum videbitis. aeuia, aeuia, aeuia. — Bei Einsiedeln I fehlt dieser Satz. (?)

Limoges I.

Troparium. XI. Jahrh.

Fol. 21a.

1. *Quem queritis in sepulchro, o christicole?*
2. *Jesum nazarenum crucifixum, o celicole.*
3. *Non est hic, surrexit sicut praedixerat, ite (Fol. 21b), nuntiate quia surrexit.*
4. *Alleluia.*

Mit Limoges I stimmen Limoges II—IV wörtlich überein, Limoges V—VII und Navarra mit folgenden Abweichungen:

1. Limoges V . . . in sepulchro, o christicole? Die ersten Worte fehlen.
3. Limoges VII: ite, nuntiate, in galileam dicentes.
4. Limoges VI: aeuia. — Bei Navarra fehlt dieser Satz.

Limoges VIII.

XI. Jahrh.

Fol. 53b.

Quem queritis in sepulcro, o christicole?

Non est hic, surrexit sicut predixerat, ite, nuntiate discipulis eius quia precedet nos in Galileam.

Beaune.

XI. Jahrh.

Fol. 30b.

1. *Quem queritis in sepulchro, o christicole?*
2. *Ihesum Nazarenum crucifixum, o celicole.*
3. *Non est hic, surrexit sicut ipse dixit, ite, nuntiate quia surrexit.*

Sequitur ps.:

Vere surrexit dominus de sepulcro cum gloria, alleluia. *Surrexit ex mortuis.*

Utrecht I.

Antiphonar. XI. Jahrh.

Fol. 116b.

Ad sepulcrum v.:

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

Tres muli.:

*Ihesum nazarenum crucifixum,
o canticole.*

Angelus:

*Non est hic, surrexit sicut
predixerat, ite, nuntiate quia sur-
rexit dicentes.*

*Surrexit dominus de sepulchro.
Te deum laudamus.*

Fritzlar I.

Antiphonar. XI. Jahrh.

Fol. 114b.

Ad sepulchrum in nocte.

Inter. v.: *Quem queritis in se-
pulchro, christicole?*

Resp. v.:

*Jesum nazarenum crucifixum,
o canticole.*

*Non est hic, surrexit sicut
predixerat. Ite, nuntiate quia
surrexit dicentes.*

a. *Surrexit.*

Ps. *Te deum laudamus.*

Denselben Text hat Utrecht II;
ebenso Epternach. mit abweichendem
4. Satz: *Surrexit dominus.*

Die folgenden Martene entnommenen Feiern aus Monte Cassino und Tours, deren Alter nicht bestimmt angegeben werden kann, enthalten zwar nur den Anfang der Sätze, ihre Aufnahme rechtfertigt sich jedoch durch die genaue Spielanweisung, welche den Text begleitet.

Monte Cassino. ? Jahrh.

Processione finita vadat Sacerdos post altare et versus ad chorum dicat alta voce:

Quem queritis?

Et duo alii Clerici stantes in medio chori respondeant:

Jesum Nazarenum.

Et Sacerdos:

Non est hic.

Illi vero conversi ad chorum dicant:

Alleluia.

Tours I. ? Jahrh.

Processionem (post tertium) sequebatur missa, quae antequam pueri in albis, unus ad dextram incipiatur, inquit Turonense S. altaris, alias ad sinistram can-Martini ordinarium, veniat ordo tant: missae revestitus in chorum, et sit cantor cum succentoribus ante januam chori duobus pueris albis in dalmaticis existentibus, duo vicarii levitae, revestiti in dalmaticis albis, stantes ante Sepulcrum beatissimi Martini, versis vultibus ad cantorem incipiant:

Quem queritis?

Et duo pueri stantes ante cantorem respondent:

Jesum Nazarenum.

Levitae:

Non est hic.

Pueri:

Alleluia, resurrexit dominus.

Silos I. (Spanien.)

Antiphonar. XI. Jahrh.

Fol. 106.

Interrogat angelus et dicit ad discipulos:

Quem queritis in sepulcro hoc, christicole?

Respondent discipuli et dicunt:

Ihesum nazarenum (hs. Ihesu nazareno) crucifixum, o velicole.

Iterum respondet angelus:

Tours II. ? Jahrh.

Post haec (tert. resp.) duo sequebatur missa, quae ante quam pueri in albis, unus ad dextram incipiatur, inquit Turonense S. altaris, alias ad sinistram can-

Martini ordinarium,

veniat ordo tant:

missae revestitus in chorum, et

sit cantor cum succentoribus ante

januam chori duobus pueris albis

in dalmaticis existentibus, duo

vicarii levitae, revestiti in dal-

maticis albis, stantes ante Sepul-

crum beatissimi Martini, versis

vultibus ad cantorem incipient:

Quem queritis?

Tres capellani cum dalmaticis albis, coopertis capitibus, ante altare respondent:

Jesum Nazarenum.

Item pueri:

Non est hic.

Deinde illi tres accedentes ad altare, et intro aspicientes, versi ad chorum dicunt alta voce:

Alleluia, surrexit Dominus.

Post haec cantor incipit:

Te deum.

Silos II.

Brevier, XI. Jahrh.

Fol. 125b.

Int.:

Quem queritis in sepulcro hoc, christicole?

R.:

Ihesum nazarenum (hs. naza-reno) crucifixum, o velicole.

Int. sive Resp. a.:

Non est hic, surrexit sicut locutus est. Ite, nuntiate quia surrexit dominus, alleluia.

a. *Surrexit.*

Te deum laudamus.

Non est hic, surrexit sicut locutus est, ite, nuntiate quia surrexit dominus, alleluia.

Surrexit.

Châlons s M. I.

Brevier, XIII. Jahrh.

Fol. 279.

(Nach dem 3. Responsorium.)

Angeli ad sepulchrum dicunt mulieribus:

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

Mulieres ad angelos:

Ihesum nazarenum querimus crucifixum, o celicole.

Iterum angeli mulieribus:

Non est hic, surrexit sicut predixerat (Fol. 279b), *ite, nuntiate quia surrexit a morte.*

Mulieres cantant ad populum:

Alleluia. Resurrexit dominus hodie, resurrexit leo fortis, christus filius dei. Deo gratias dicite.

Te deum laudamus.

Sens I.

Ordinarium, XIII. Jahrh.

Fol. 97b.

Post resp. (tertium) tres marie introducuntur querentes in sepulcrum. Clerici uero procedunt tenentes cereos in manibus et cantantes, donec ueniant ante principale altare. Cantatis neribus a clericulis, duo clericuli induiti albis stantes retro altare respondeant:

Quem queritis?

Marie:

Ihesum nazarenum.

Clericuli:

Non est.

Marie uertentes se ad chorum dicant:

Alleluia. Resurrexit dominus. Deo gracias dicite.

Deinde pontifex incipiat:

Te deum laudamus.

Soissons.

Martene. ? Jahrh.

. . . Et cum perventum fuerit ad sepulcrum, inveniantur ibi duo diacones albis simplicibus capitibus amictis coopertis, niveis dalmaticis superinduti. Hi in similitudine angelorum ad fenestram stantes sepulcri, unus ad dextram et alius ad sinistram, voce humillima, et capitibus inclinatis versisque ad sepulcrum:

Quem queritis in sepulcro, o Christicolae?

Duo presbyteri in cappis de pallio in loco mariarum:

*Jesum Nazarenum crucifixum,
o Coelicolae.*

Duo diacones angeli:

Nou est hic, surrexit sicut predixerat; ite, nuntiate quia surrexit.

Presbyteri qui et Mariae dicuntur voce altiori respondeant:

Alleluia. Resurrexit Dominus hodie, resurrexit Leo fortis, Christus filius Dei. Deo gratias dicite, ega.

Vienn.

(Martene. ? Jahrh.)

Qua finita duo canonici de mandato copiscoli accedant ad sepulcrum ante cantores stantes. Cantores incipiunt:

Quem queritis?

Paris I.

XVII. Jahrh.

Fol. 179.

*In die Dominico sancto Paschae.
Tropus.*

*Quem queritis in sepulcro,
christicolae?*

R.

*Jesum Nazarenum crucifixum,
o coelicolae.*

Non est hic, surrexit sicut praeceperat, ite, nuntiate sicut surrexit.

R.

Resurrexit dominus hodie. Resurrexit leo fortis. Deo gratias dicite. Alleluia.

Clermont I.

Brevier. XIII XIV. Jahrh.

Fol. 128b.

Qno finito (tert. resp.) duo pueri iuxta altare ornati sicut angeli excelsa noce cantent v.: Cantores incipiunt:

Quem queritis in sepulcro, o christicolae?

Duo canonici:

Jesum Nazarenum.

Cantores respondent:

Non est hic.

Et canonici dicant:

Alleluia.

Chorus decantet:

Resurrexit dominus.

Deinde tres ante altare indutis capis cum candelibus, tenentes tria turribula, humili voce respondant v.:

*Ihesum nazarenum crucifixum,
o clericole.*

Item duo pueri v.:

Non est hic, surrexit sicut predixerat, ite, nunciate quia surrexit dicentes.

Tunc tres presbyteri uertant se ad chorum et cantent tribus uicibus:

Alleluia, resurrexit dominus.

Deinde cantent silenter hunc v.:

Hodie resurrexit leo fortis, christus, filius dei.

v. *Te deum laudamus.*

Es folgt dann, ohne zur Feier im engeren Sinne zu gehören, die Antiphone: Christus resurgens. Vgl. Laon. Derselbe Text in Clermont II (XIV. Jahrh.); einzige Abweichung ist das

Jahrh.); einzige Abweichung ist das Fehlen des o christicole im ersten Satz.

Senlis I.

Brevier, XIV. Jahrh.

Fol. 300a.

Finita repetitione (tert. resp.) illi qui tenebunt chorum, ibunt ante altare. Et duo presbyteri, unus ad dextram altaris et alius ad sinistram, albis induti, cantabunt versum sequentem:

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

Custodes chori respondebunt:

Ihesum nazarenum crucifixum, o clericole.

Tunc presbyteri eleuantes palium altaris dicent:

Non est hic, surrexit sicut predixerat, ite, nunciate quia (hs. siquia) surrexit.

Et custodes chori reuertentes se ad chorum dicent v.:

Alleluia. Resurrexit dominus hodie, resurrexit leo fortis, christus filius dei.

Chorus:

Deo gracias dicite, ega.

Quo dicto incipietur:

Te deum.

Denselben Text hat St. Maur (XII. Jahrh.); denselben Text und dieselbe Spielanweisung; Seulus II.

Parma.

Ordinarium, XV. Jahrh.

Hora quasi nona noctis pulsetur Bajonus solemniter cum aliis, ornetur altare solemnius quam ornari possit, et omnia luminaria ecclesiae, ut in Nativitate, accendantur. Ante inchoationem matutini duo Quardachorii et duo Cantores cum pivialibus sepulcrum Domini reverenter intrant eum thuribulis et incenso, cereis ante sepulcri ostium duobus positis. Et incensantes sepulcro quaerunt de corpore Christi, quod ante hunc actum sacrista pervagil inde abstulisse debuit, et in sacrario deputato reverenter recondidisse, et palpat linteamina munda, quibus id erat involutum. Quod non invenientes, revertuntur ad ostium sepulcri, foris tamen non euntes, sed versus altare majus, juxta quod sint aliqui clerici, dicentes:

Quem quaeritis?

Qui clerici respondentes dicant:

Iesum Nazarenum.

Quibus primi respondeant:

Non est hic, surrexit sicut dixit, et caetera.

Postea egrediuntur sepulcrum isti quatuor, praeviis dictis cereis, et dicunt versus populum antiphonam:

Surrexit Christus, jam non moritur.

Qua finita, major illorum quatuor ad Episcopum accedit sine lumine, et ei dicit plane: Surrexit dominus et osculatur eum. Et Episcopus dicit: Deo gratias. Qui Episcopus alta voce deinde dicit:

Te Deum laudamus.

Zur ersten Gruppe rechne ich ausserdem einige Stücke, welche ausser den 4 Sätzen der primitiven Form das *Quis revoluet nobis lapidem etc.* enthalten. Dieser Satz findet sich in sehr vielen

Denkmälern der ersten Entwickelungsstufe und ich habe bei der Gruppierung keinen Unterschied gemacht, ob dieser Satz, bei sonst gleichem Bestand, vorhanden war oder nicht. Die Aufnahme desselben erfolgte sehr früh aus dem Ritual (s. u.); er kommt bereits in einem Denkmal aus dem 10. Jahrh. (Bamberg I) vor.

Bamberg I.

Troparium, X. Jahrh.

Fol. 45a:

Ad visitandum sepulcrum Pres-
byteri vice mulierum:
*Et dicabant ad invicem quis
revolvet nobis lapidem ab hostio
monumenti? Aenia, aenia.*

Interrogatio angelii:

*Quem queritis in sepulchro,
christicole?*

Responsio:

*Ihesum nazarenum crucifixum,
o caelicolae.*

Fol. 45b. Econtra:

*Non est hic, surrexit sicut pre-
dixerat, ite, nuntiate quia sur-
rexit de sepulchro.*

Presbyteri:

*Surrexit enim.
Te deum laudamus.*

St. Emmeran I.

Antiphonar, XI. Jahrh.

Ad sepulchrum.

Interrogatio presbyteri:

Quis revolvet nobis lapidem?

Diac. versum:

*Quem queritis in sepulchro,
christicole?*

Respons. presbyteri:

*Jesum Nazarenum Crucifixum.
o coelicolae.*

Diac.:

*Non est hic, surrexit sicut pre-
dixerat. Ite, nuntiate quia sur-
rexit dicentes.*

Ant.:

*Surrexit Dominus de sepulchro.
Te deum laudamus.*

Xanten I.

Brevier, XV. Jahrh.

Fol. 101a. (Nach dem 3. Responsorium
der Matutin.)

Due marie:

*Ardens est cor meum desiderio
uidere dominum meum, quero et uidere dominum meum, quero et
non inuenio ubi posuerant eum, non inuenio ubi posuerunt eum,
alleluia. Quis revolvet nobis lapi-
dem ab hostio monumenti? Alle-
luia, alleluia.*

Xanten II.

Brevier, XV. Jahrh.

Fol. 92b. (Nach dem 3. Responsorium
der Matutin.)

*Ardens est cor meum desiderio
uidere dominum meum, quero et uidere dominum meum, quero et
non inuenio ubi posuerant eum, non inuenio ubi posuerunt eum,
alleluia. Quis revolvet nobis lapi-
dem ab hostio monumenti? Alle-
luia, alleluia.*